

財務諸表及び附属明細書並びに財産目録

第9期

2017年4月1日から2018年3月31日まで

公益財団法人 HIOKI奨学・緑化基金

貸借対照表

2018(平成30)年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	19,811,268	23,094,605	△ 3,283,337
流動資産合計	19,811,268	23,094,605	△ 3,283,337
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	30,000,000	30,000,000	0
基本財産合計	30,000,000	30,000,000	0
(2) 特定資産			
投資有価証券	1,011,000,000	468,400,000	542,600,000
特定資産合計	1,011,000,000	468,400,000	542,600,000
固定資産合計	1,041,000,000	498,400,000	542,600,000
資産合計	1,060,811,268	521,494,605	539,316,663
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	20,900	20,900	0
流動負債合計	20,900	20,900	0
2. 固定負債			
固定負債合計			
負債合計	20,900	20,900	0
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	1,041,000,000	498,400,000	542,600,000
指定正味財産合計	1,041,000,000	498,400,000	542,600,000
(うち基本財産への充当額)	(30,000,000)	(30,000,000)	0
(うち特定資産への充当額)	(1,011,000,000)	(468,400,000)	542,600,000
2. 一般正味財産			
19,790,368	19,790,368	23,073,705	△ 3,283,337
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	1,060,790,368	521,473,705	539,316,663
負債及び正味財産合計	1,060,811,268	521,494,605	539,316,663

正味財産増減計算書

2017(平成29)年4月1日から2018(平成30)年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度 (2017年4月1日から 2018年3月31日まで)	前年度 (2016年4月1日から 2017年3月31日まで)	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	252	351	△ 99
基本財産受取利息	252	351	△ 99
② 受取寄付金	28,748,000	28,746,000	2,000
受取寄付金	28,748,000	28,746,000	2,000
③ 特定資産運用益	15,500,000	6,000,000	9,500,000
特定資産受取配当金	15,500,000	6,000,000	9,500,000
④ 雑収益	6,586	7,520	△ 934
受取利息	6,000	7,520	△ 1,520
雑収益	586	0	586
経常収益計	44,254,838	34,753,871	9,500,967
(2) 経常費用			
① 事業費	46,455,163	34,420,105	12,035,058
ア. 奨学金事業費	45,964,795	33,891,046	12,073,749
奨学金	44,280,000	32,160,000	12,120,000
雑費	244,795	291,046	△ 46,251
役員報酬	1,440,000	1,440,000	0
イ. 植樹事業費	490,368	529,059	△ 38,691
植樹費	9,936	29,160	△ 19,224
雑費	432	19,899	△ 19,467
役員報酬	480,000	480,000	0
② 管理費	1,083,012	922,219	160,793
役員報酬	480,000	480,000	0
旅費交通費	351,680	247,440	104,240
通信運搬費	75,921	42,705	33,216
雑費	175,411	152,074	23,337
経常費用計	47,538,175	35,342,324	12,195,851
当期経常増減額	△ 3,283,337	△ 588,453	△ 2,694,884
2. 経常外増減の部			
当期一般正味財産増減額	△ 3,283,337	△ 588,453	△ 2,694,884
一般正味財産期首残高	23,073,705	23,662,158	△ 588,453
一般正味財産期末残高	19,790,368	23,073,705	△ 3,283,337
II 指定正味財産増減の部			
投資有価証券受贈益	268,500,000	214,100,000	54,400,000
特定資産評価益	274,100,000	4,300,000	269,800,000
当期指定正味財産増減額	542,600,000	218,400,000	324,200,000
指定正味財産期首残高	498,400,000	280,000,000	218,400,000
指定正味財産期末残高	1,041,000,000	498,400,000	542,600,000
III 正味財産期末残高	1,060,790,368	521,473,705	539,316,663

正味財産増減計算書内訳表
2017(平成29)年4月1日から2018(平成30)年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計	内部取引消去	合計
	奨学金事業	植樹事業	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
① 基本財産運用益	-	-	252	252	-	-	252
基本財産受取利息			252	252			252
② 受取寄付金	-	-	27,664,988	27,664,988	1,083,012	-	28,748,000
受取寄付金			27,664,988	27,664,988	1,083,012		28,748,000
③ 特定資産運用益	-	-	15,500,000	15,500,000	-	-	15,500,000
特定資産受取配当金			15,500,000	15,500,000			15,500,000
④ 雑収益	-	-	6,586	6,586	-	-	6,586
受取利息			6,000	6,000			6,000
雑収入			586	586			586
経常収益計	0	0	43,171,826	43,171,826	1,083,012	0	44,254,838
(2) 経常費用							
① 事業費	45,964,795	490,368	0	46,455,163	-	-	46,455,163
ア. 奨学金事業費	45,964,795			45,964,795			45,964,795
奨学金	44,280,000			44,280,000			44,280,000
雑費	244,795			244,795			244,795
役員報酬	1,440,000			1,440,000			1,440,000
イ. 植樹事業費		490,368		490,368			490,368
植樹費		9,936		9,936			9,936
雑費		432		432			432
役員報酬		480,000		480,000			480,000
② 管理費	-	-	-	-	1,083,012	-	1,083,012
役員報酬					480,000		480,000
旅費交通費					351,680		351,680
通信運搬費					75,921		75,921
雑費					175,411		175,411
経常費用計	45,964,795	490,368	0	46,455,163	1,083,012	0	47,538,175
当期経常増減額	△ 45,964,795	△ 490,368	43,171,826	△ 3,283,337	0	0	△ 3,283,337
2. 経常外増減の部							
当期一般正味財産増減額	△ 45,964,795	△ 490,368	43,171,826	△ 3,283,337	0	0	△ 3,283,337
一般正味財産期首残高	0	0	23,073,705	23,073,705	0	0	23,073,705
一般正味財産期末残高	0	0	19,790,368	19,790,368	0	0	19,790,368
II 指定正味財産増減の部							
投資有価証券受贈益	-	-	268,500,000	268,500,000	-	-	268,500,000
特定資産評価益	-	-	274,100,000	274,100,000	-	-	274,100,000
当期指定正味財産増減額	-	-	542,600,000	542,600,000	-	-	542,600,000
指定正味財産期首残高	-	-	498,400,000	498,400,000	-	-	498,400,000
指定正味財産期末残高	-	-	1,041,000,000	1,041,000,000	0	0	1,041,000,000
III 正味財産期末残高	0	0	1,060,790,368	1,060,790,368	0	0	1,060,790,368

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1)「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用している。

(2)消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	30,000,000	-	-	30,000,000
小 計	30,000,000	-	-	30,000,000
特定資産				
投資有価証券	468,400,000	542,600,000	-	1,011,000,000
小 計	468,400,000	542,600,000	-	1,011,000,000
合 計	498,400,000	542,600,000	-	1,041,000,000

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	30,000,000	(30,000,000)	-	-
小 計	30,000,000	(30,000,000)	-	-
特定資産				
投資有価証券	1,011,000,000	(468,400,000)	-	-
小 計	1,011,000,000	(468,400,000)	-	-
合 計	1,041,000,000	(498,400,000)	-	-

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位:円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	定期預金	30,000,000	—	—	30,000,000
	基本財産計	30,000,000	—	—	30,000,000
特定資産	投資有価証券	468,400,000	542,600,000	—	1,011,000,000
	特定資産計	468,400,000	542,600,000	—	1,011,000,000

財 産 目 録

2018(平成30)年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	60,876
	預金	普通預金 八十二銀行 上田支店	運転資金として	19,281,249
	貯金	郵便貯金 川辺郵便局	運転資金として	469,143
流動資産合計				19,811,268
(固定資産) 基本財産	定期預金	八十二銀行 上田支店	公益目的保有財産であり、運用益を奨学金事業及び植樹事業の財源として使用している。	30,000,000
	基本財産合計			30,000,000
特定資産	投資有価証券	日置電機株式300,000株	公益目的保有財産であり、運用益を奨学金事業及び植樹事業の財源として使用している。	1,011,000,000
	特定資産合計			1,011,000,000
固定資産合計				1,041,000,000
資産合計				1,060,811,268
(流動負債)	預り金	源泉所得税	4月分給与に関する所得税	20,900
	流動負債合計			20,900
負債合計				20,900
正味財産				1,060,790,368